exclusivamente  para  a  modalidade  de  inovação
tecnológica. (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº  526,
de 4/3/2011, convertida na Lei nº 12.453, de 21/7/2011)

§  1º  O  valor  total  dos  financiamentos  subvencionados  pela
União é limitado ao montante de até R$ 452.000.000.000,00
(quatrocentos e cinquenta e dois bilhões de reais). (Parágrafo
com  redação  dada  pela  Medida  Provisória  nº  663,  de
19/12/2014 ,convertida na Lei nº 13.132, de 9/6/2015)

§ 2º A equalização de juros de que trata o caput corresponderá
ao diferencial entre o encargo do mutuário final e o custo da